К делу № 1-44/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 мая 2018 года Туапсинский районный суд

Краснодарского края в составе:

Председательствующего: судьи Вороненкова О.В.

При секретаре: Переломовой Е.Н.

Государственного обвинителей: Черкасовой Т.А., Устимова О.В.

Подсудимой: ФИО1

Защитника подсудимой Кара Ш.Д. ордер № 649262 удостоверение № 5771.

Представителя потерпевшего - администрации Новомихайловского городского поселения Туапсинского района, Краснодарского края Щ2 Л.Г.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданки РФ, не работающей, имеющей высшее образование, не замужней, не имеющей малолетних детей, не судимой,

По ч.3 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть, хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Преступление было совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, в соответствии с распоряжением от ДД.ММ.ГГГГ №-л главы Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> Г2 переведена на должность муниципальной службы начальника организационного отдела администрации Новомихайловского городского поселения.

В соответствии с должностной инструкцией начальника организационного отдела, утвержденной в 2012 году главой Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, начальник организационного отдела в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства РФ, Федеральными Законами Российской Федерации, 

<

адрес>, постановлениями и распоряжениями глав администраций 

<

адрес>, муниципального образования 

<

адрес>, Новомихайловского городского поселения, Уставом Новомихайловского городского поселения, регламентом администрации Новомихайловского городского поселения, правилами внутреннего трудового распорядка, правилами и нормами охраны труда, инструкцией по ведению делопроизводства, номенклатурой дел, положением об отделе, должностной инструкцией, и другими нормативными актами (п. 1.5.), кроме того начальник организационного отдела руководит деятельностью отдела. Распределяет обязанности между специалистами отдела. Несет персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на отдел задач и функций (п. 2.1.); представляет отдел во всех предприятиях, учреждениях и организациях (п. 2.2.); контролирует исполнение специалистами отдела должностных обязанностей, Правил внутреннего распорядка администрации Новомихайловского городского поселения (п. 2.3.); организует работу органов территориального общественного самоуправления (2.8.); несет ответственность за выполнение нормативных документов по работе с общественными объединениями, партиями, национальными движениями, религиозными конфессиями, средствами массовой информации (п. 2.10.).

Согласно п. 1 «Договора № о полной индивидуальной материальной ответственности» от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей Работодателем имущества, денежных средств, и в связи с изложенным обязуется: а) бережно относиться к переданным ей для осуществления возможных на нее функций имущества и денежных средств Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба; б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю о всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенных денежных средств и имущества; в) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенных ей денежных средств и имущества; г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверки сохранности и состояния вверенного ей имущества.

ФИО1, являясь должностным лицом, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными полномочиями, в нарушение п.п. 1.5., 2.8. Инструкции, п. 1 договора, не позднее ДД.ММ.ГГГГ более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, действуя с корыстной целью, путем обмана, спланировала совершение хищения денежных средств, вверенных ей как начальнику организационного отдела, наметив в качестве объекта преступного посягательства денежные средства, выделяемые из бюджета Новомихайловского городского поселения в рамках муниципальной целевой программы «Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>», в качестве компенсационных выплат, предназначавшихся руководителям территориальных общественных самоуправлений для погашения определенного рода расходов, связанных с осуществлением прямых обязанностей.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, в неустановленном следствием месте сообщала Д2, являющейся председателем Совета ТОС Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, о необходимости составления списков руководителей ТОС, с дополнительным указанием в них лиц, не являющихся руководителями ТОС, с целью составления ФИО1 за своей подписью списков, передаваемых в дальнейшем руководству администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> и на основании которых выносились постановления, для выделения денежных средств из бюджета Новомихайловского городского поселения на компенсационные выплаты, предназначавшиеся руководителям ТОС для погашения определенного рода расходов, связанных с осуществлением прямых обязанностей.

Так, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, находясь в кабинете № администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежное наступление общественно опасных последствий в виде хищения денежных средств, выделяемых из бюджета Новомихайловского городского поселения в рамках муниципальной целевой программы «Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>», в качестве компенсационных выплат, предназначавшихся руководителям ТОС для погашения определенного рода расходов связанных с осуществлением прямых обязанностей и причинения материального ущерба бюджету Новомихайловского городского поселения, желая этого, используя свое служебное положение, путем обмана, умышленно, из корыстных побуждений, достоверно зная, что наличные денежные средства, полученные в МКУ «Централизованная бухгалтерии Управления образования администрации муниципального образования 

<

адрес>», вверены ей на основании расходных кассовых ордеров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, лично, с целью сокрытия хищения и создания мнимой видимости получения наличных денежных средств руководителями ТОС, путем фальсификации, выборочно выполнила подписи от имени З, И, К, Л, М, Н, О, В, П, Р, М2, С, Т, Ч, А1, Б1, В1, Г1, Д1, Е1, Ж1, З1, И1, К1, Л1, М1, Н1, У1, Ф1, Х1, Ц1, Ч1, А2, Б2, В2, в платежных ведомостях № от ДД.ММ.ГГГГ (фактически № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии пояснительной запиской МКУ «ЦБ НГП» от ДД.ММ.ГГГГ), № от ДД.ММ.ГГГГ (фактически № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии пояснительной запиской МКУ «ЦБ НГП» от ДД.ММ.ГГГГ), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (фактически № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии пояснительной запиской МКУ «ЦБ НГП» от ДД.ММ.ГГГГ), № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, о якобы получении вышеперечисленными лицами денежных средств, то есть, внесла в указанные документы сведения не соответствующие фактическим обстоятельствам, таким образом, завладев и распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив бюджету Новомихайловского городского поселения материальный ущерб в размере 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании подсудимая вину в предъявленном обвинении признала полностью, но по сумме причиненного ущерба пояснила, что денежная сумма в размере 

<

данные изъяты> рублей была фактически выплачена руководителям ТОС, то есть из предъявленной ей сумме ущерба в размере 495 600 рублей она считает достоверной и правильной сумму в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

По существу дела пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она состояла в должности начальника организационного отдела администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входило руководство деятельностью отдела, представление отдела во всех предприятиях, учреждениях и организациях, контроль исполнения специалистами отдела должностных обязанностей, правил внутреннего трудового распорядка, своевременно и качественно готовить материалы на заседание Совета Новомихайловского городского поселения, организация работы органов территориального общественного самоуправления, подготовка и проведение выборов на территории поселения в органы государственной власти и местного самоуправления, несение ответственности за выполнение нормативных документов по работе с общественными организациями, партиями, национальными движениями, религиозными конфессиями, средствами массовой информации, готовить проекты постановлений и распоряжений главы поселения, решений сессий по организационным вопросам, осуществление поздравлений руководителей администрации муниципального образования 

<

адрес>, работников Новомихайловского городского поселения, депутатов муниципального образования 

<

адрес>, Новомихайловского городского поселения, руководителей организаций, учреждений, здравниц с днем рождения и юбилейными датами, своевременно выполнять поручения главы поселения, рассматривать предложения, заявления и жалобы граждан поселения, организация личного приема граждан главой поселения и т.д. С момента трудоустройства, то есть с ДД.ММ.ГГГГ помимо выполнения своих должностных обязанностей ей главой администрации Новомихайловского городского поселения Г2, являвшимся секретарем первичного отделения партии «Единая Россия», было устно поручено ежеквартально собирать членские взносы первичного отделения единороссов, числящихся на территории Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. С 2012 года примерно в начале третьего месяца каждого квартала по электронной почте в организационный отдел администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> приходили восемь ведомостей из Туапсинского местного отделения всероссийской политической партии «Единая Россия», в которых были указаны фамилия, имя, отчество членов партии восьми первичных отделений, находящихся на территории Новомихайловского городского поселения. Членов партии «Единая Россия» было около 400 человек. Получив данные на всех членов партии от местных первичных отделений с указанием номеров телефонов, она стала их обзванивать с целью получения от них членских взносов. Однако, как оказалось, это было тяжелым делом, однако до конца 2013 года она справлялась с этим. С января 2014 года у нее появились затруднения, некоторые говорили, что они впервые слышат, что являются членами партии «Единая Россия» и, соответственно, отказывались вносить членские взносы, многие поменяли место жительства и выбыли из поселения, некоторые умерли, о чем она делала пометки и отправила ведомости по адресу: 

<

адрес>. Несмотря на эти обстоятельства, эти лица вновь и вновь были включены в присылаемые ей ведомости, следовательно, она должна была за них сдать деньги за членские взносы. Она должна была сдавать членские взносы в сумме 

<

данные изъяты> рублей 00 копеек ежеквартально. Где и каким образом она должна была брать эти денежные средства, никого не волновало. С Туапсинским местным отделением партии «Единая Россия» она поддерживала связь также по рабочему телефону 

<

***>, а также с помощью телефона сотовой связи. Номера этих телефонов она в настоящее время не помнит, т.к. они находятся у нее в другом телефоне, который находится дома. В случае установления данных номер предоставит их следствию. На период работы ее зарплата составляла 29000 рублей со всеми надбавками за стаж, за классный чин. Она одна воспитывает несовершеннолетнего сына и отдавать почти половину своей зарплаты на членские взносы ежеквартально она не могла. Находясь в должности начальника организационного отдела Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, она являлась материально-ответственным лицом. Ей выдавались бухгалтерией денежные средства на компенсационные выплаты руководителям территориального общественного самоуправления. Советом ТОС составлялся список лиц, которым нужно было выплатить компенсационные выплаты ежемесячно, за понесенные расходы, а именно: канцтовары, телефонные переговоры, проезд в общественном транспорте и т.д. Пользуясь тем, что она получала из бухгалтерии деньги на компенсационные выплаты, она выдавала эти выплаты не в полном объеме, так как ей нужны были деньги для сдачи членских партийных взносов для партии «Единая Россия». Кроме того, на мероприятия она купила 2 скатерти по 7 метров, а точнее ткань размером 14 метров, затем отдала их в пошив и оплатила стоимость работы в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей, также она купила 3 бабины с георгиевскими лентами стоимостью около 3600 рублей, минеральную воду на всевозможные совещания на сумму 1300 рублей, недостающие канцтовары на подготовку выборов, а именно: скоросшиватели и папки-файлы на общую сумму около 

<

данные изъяты> рублей, на телефонные переговоры по работе ежемесячно она тратила около 1000 рублей. Уточнила, что она не ставила в известность главу администрации Новомихайловского городского поселения Г2 о том, что ей приходилось отдавать эти денежные средства за членские взносы единороссам, так как она боялась, что он подумает, что она не справляется с поставленной задачей. Она полагает, что Г2 не знал о том, что в администрации происходит такие ситуации. Выдаваемые ей деньги из бухгалтерии на компенсационные выплаты ТОС частично тратила на нужды администрации Новомихайловского городского поселения. Добавила, что, лицами с кем она поддерживала связь с Туапсинского местного отделения партии «Единая Россия» в основном были женщины, которые всегда менялись, их установочные данные она в настоящее время не помнит, однако у данной организации имеется руководитель А. Добавила, что в рамках программы «Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения» руководителям ТОС выделяются компенсационные выплаты, которые предназначаются для их расходов. С января 2014 года, при получении от бухгалтера денежных средств, предназначавшихся руководителям ТОС, она лично ставила за лиц, которые якобы получили от нее денежные средства поддельную подпись в ведомости, после чего возвращала бухгалтеру указанную ведомость. Насколько она знает, бухгалтер никогда не проверяла, получили ли руководители ТОС денежные средства, поскольку, как она полагает, что у бухгалтера не было оснований ей не доверять. То есть в указанных ведомостях фактически имеются подписи, которые не принадлежат указанным в данном документе лицам, но уточнила, что в данных документах также имеются и реальные подписи лиц, которые получали компенсационные выплаты, кто именно получал и не получал компенсационные выплаты она в настоящее время не помнит. Фактически в указанных ведомостях имеются фамилии лиц, которые фактически к работе не привлекались. Также уточнила, что Д2 являющаяся председателем совета ТОС Новомихайловского городского поселения формировала реальный список лиц, которым должны были выплачиваться компенсационные выплаты, то есть которые реально работали, а она уже добавляла к этому списку людей, которые никак не относились к территориальным общественным самоуправлениям и фактически не работали и которые фактически впоследствии не получали выплаты. Денежные средства, которые она получала за лиц, за которых она лично ставила поддельную подпись, она никому не передавала. Д2 работала официально и никаких денежных средств от нее не получала. Полученными денежными средствами она распоряжалась по своему усмотрению, то есть большую часть данных денег отдавала за вышеуказанные членские взносы, а остальную часть денежных средств она тратила на нужды администрации.

Помимо признания подсудимой вины в предъявленном обвинении, ее виновность в инкриминируемом ей органами предварительного следствия деянии подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями допрошенного в судебном заседании представителя потерпевшего Щ2 Л.Г., который пояснил, что он состоит в должности заместителя главы администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит курирование организационного отдела, общего отдела администрации, а также иные обязанности согласно должностной инструкции. Помимо вышеуказанных обязанностей с ДД.ММ.ГГГГ на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ серия ПО № в его обязанности входит представительство интересов администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, в том числе представительство в судах, по уголовным, административным и гражданским делам, а также иные обязанности согласно должностной инструкции. Добавил, что в настоящее время Е2, которая была представителем администрации Новомихайловского городского поселения, находится в декретном отпуске. На основании вышеуказанной доверенности выданной ему главой администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> Ж2, ему поручается быть представителем администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> и главы Новомихайловского городского поселения в следственном отделе по 

<

адрес> СУ СК России по 

<

адрес>, пользоваться всеми правами и нести обязанности представителя администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> и главы Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> при рассмотрении гражданских и уголовных делах, исполнять обязанности представителя потерпевшей стороны по уголовному делу, знакомиться со всеми материалами уголовного дела, заявлять ходатайства и отводы, представлять пояснения и доказательства, задавать вопросы к участникам процесса, давать пояснения по существу дела, подавать гражданские иски, получать копии запросов, постановлений и определений по делу, подавать заявления и ходатайства. Относительно обстоятельств совершения начальником организационного отдела администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, ему ничего неизвестно, однако ему известно, что действиями последней бюджету Новомихайловского городского поселения причинен материальный ущерб. Знакомиться с постановлениями и заключениями эксперта по уголовному делу как представитель потерпевшего не желает. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Л2, которая пояснила, что на основании протокола общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме по адресу: 

<

адрес>, МКР-2, 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ она была избрана председателем домового комитета данного домовладения. Являясь домкомом, она ухаживала за клумбами во дворе дома, помогала жильцам по разным бытовым вопросам. С указанного времени она получала компенсационные выплаты из администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, однако в какой сумме и как часто, она в настоящее время не помнит. Указанные денежные средства она получала за покупку предметов, которые были предназначены для благоустройства дома и двора, денежные средства она получала нарочно по платежной ведомости. С января 2014 года она являюсь секретарем собрания Совета территориально-общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. На данную должность она была избрана на собрании руководителями ТОС, однако когда именно она в настоящее время не помнит, документа подтверждающего ее избрание у нее не имеется. В число руководителей ТОС входят председатели микрорайонов, председатели квартальных комитетов, председатели сельских комитетов, председатели домовых комитетов, председатели уличных комитетов, входящих в Новомихайловское городское поселение. Добавила, что на собраниях Совета ТОС Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> не всегда присутствовали фактически указанные в протоколах лица. Относительно избрания Совета, ей ничего не известно. Все время собрание Совета ТОС Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, происходило следующим образом. Ежемесячно она звонила Д2 и говорила о том, как отработали по итогам месяца председатели домового комитета, входящего в ее квартал, таким образом, поясняя ей, что данных лиц можно представить на кандидатуру по компенсационной выплате, на что Д2, практически всегда учитывала ее мнение. Но также уточнила, что зачастую фактически проводились указанные собрания из числа лиц указанных в самих протоколах, на которых также председатели выражали свое мнение. Затем либо она приходила к Д2, либо та шла к ней, и она ставила свою подпись в протоколе собрания Совета ТОС Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, то есть она подтверждает, что в данных протоколах стоит ее личная подпись. То есть фактически неоднократно собраний не проводилось, но так как она полностью доверяет Д2, она всегда ставила свою подпись в указанном протоколе, не о чем не подозревая. При этом она знала о существовании списка руководителей ТОС на получение компенсационных, но с данными списками она никогда фактически не знакомилась, она их никогда не печатала, какая сумма была указана в данных списках, предназначавшаяся в качестве компенсационных выплат руководителям ТОС, ей неизвестно, поскольку сумма компенсационной выплаты насколько ей известно, устанавливалась лично Д2, но она никогда не предлагала суммы для выплат. Лично она ручалась всегда только за председателей домовых комитетов, входящих в ее квартал. Разница компенсационных выплат зависит от проделанной работы, так как у нее в квартале несколько председателей домовых комитетов, ей предназначалась сумма ежемесячной компенсационной выплаты больше, чем например председателю домового комитета. Предполагает, что больше всех сумму компенсационных выплат получала Д2, так как она являлась председателем совета собрания ТОС Новомихайловского городского поселения, то есть фактически все председатели, а именно, находились у нее в подчинении. Каким образом образовывался список руководителей ТОС и кто его готовил, ей неизвестно, насколько ей известно, данный список утверждался председателем Совета ТОС Д2, куда далее направлялся данный список ей неизвестно. Собрания Совета ТОС всегда проходили в здании администрации Новомихайловского городского поселения, а именно в актовом зале, а бывало и в обычных кабинетах. Лично она всегда получала компенсационные выплаты и получает их по настоящее время. Насколько она помнит, до начала января 2017 года она получала компенсационные выплаты нарочно по платежной ведомости, где ставила свою подпись, ведомость ей давала ФИО1 она же и выдавала ей наличные денежные средства. Выплаты всегда происходили в кабинете у ФИО1 Примерно с февраля 2017 года она написала заявление, на чье имя не помнит, о том, чтобы компенсационные выплаты поступали ее на зарплатную банковскую карту «Сбербанк России», которую она ранее получила в банке. Данное заявление она лично передавала ФИО1 О том, чтобы она написала данное заявление, она узнала от Д2, так как любую информацию сообщала им она, так как она больше всего контактировала с ФИО1 

Показаниями допрошенного в судебном заседании показаниями свидетеля З, которая пояснила что примерно до 2012 года, но не позже она являлась председателем домового комитета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Новомихайловский, МКР-2, 

<

адрес>. Каких-либо денежных средств в период с 2014 по 2017 год администрацией Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> ей не выплачивалось, так как в период с 2014 года и по настоящее время она не является председателем территориального общественного самоуправления. С платежными ведомостями, в том числе с документами подобного рода она в период с 2014 по 2017 год не знакомилась, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 она никогда каких-либо денежных средств под роспись не получала. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Л, который пояснил, что примерно с октября 2013 года и до середина 2014 года он являлся председателем домового комитета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт. Новомихайловский, МКР -2, 

<

адрес>. В период с 2014 по 2017 год он один раз получил компенсационную выплату в размере 1000 рублей, это было в апреле 2014 года. Более каких-либо денежных средств ему от администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> не выплачивалось, при этом с середины апреля 2014 года он не является председателем домового комитета. Уточнил, что в предъявленных ему на обозрение платежных ведомостях его отчество указано как Федорович, что является ошибкой. Свою личную подпись он ставил один раз, это было в 2014 году. С платежными ведомостями в том числе с документами подобного рода в период с 2014 по 2017 год он не знакомился, соответственно в них нигде не расписывался, кроме апреля 2014 года, в данной ведомости стоит его подпись, выполненная им. Рассмотрев данную платежную ведомость, а именно № от ДД.ММ.ГГГГ он подтверждает это. От кого именно он получил данную ведомость, он не помнит.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля М, которая пояснила примерно с 2008 года и по настоящее время она является председателем квартального комитета, расположенного по 

<

адрес>. Администрацией Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> ей выплачивались денежные средства в качестве компенсационных выплат, за каждую выплату она ставила свою личную подпись, то есть ее подпись подтверждает полученную ей выплату. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля О, которая пояснила что ее супруг Б, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, скончался от тяжелой болезни ДД.ММ.ГГГГ. С 2012 года у ее супруга Б обнаружили онкологическое заболевание, в связи с чем с 2012 года он практически все время находился в больнице, или лежал дома, так как потерял вес, то есть какую-либо работу он не мог выполнять. В период с 2014 года по октябрь 2017 года ее супруг не получал каких-либо денежных выплат, в администрацию в указанный период он никогда не ходил. Соответственно, руководителем ТОС 

<

адрес> в данный период ее супруг не являлся. Она также никогда не являлась руководителем ТОС в 

<

адрес>. С платежными ведомостями, в том числе с документами подобного рода ее супруг не ознакамливался, по указанной ею причине. Свои подписи в данных документах он не ставил. Каких-либо денежных средств не получал. Подпись в предъявленных ей на обозрение ведомостях № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, не принадлежит ее супругу. Денежных средств указанных в данных ведомостях, а именно: 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, ее супруг не получал.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Р, которая пояснила что с платежными ведомостями, в том числе с документами подобного рода в период с 2014 по 2017 год она не ознакамливалась, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 она никогда каких-либо денежных средств под роспись не получала. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля М2, которая в судебном заседании пояснила что с февраля 2013 года она является председателем ТОС 

<

адрес>. За период с 2014 по 2017 год администрацией Новомихайловского городского поселения ей два раза выплачивались денежные средства. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 2600 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Ч, который пояснил, что с 2014 года он является квартальным в 

<

адрес>. За период его председательствования администрацией Новомихайловского городского поселения ему выплачивались денежные средства. С платежными ведомостями на получение компенсационных выплат он знакомился. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 3600 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им.

Дополняет, что за 2016 года он получил денежные средства сразу и без росписей в ведомости. Два раза ему передавал деньги Д1 и он же расписывался в ведомости за него.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Б1, которая пояснила, что она является председателем 

<

адрес>, МКР-2, пгт. Новомихайловский с 2014 года. За период ее председательствования администрацией Новомихайловского городского поселения ей выплачивались денежные средства, с платежными ведомостями она ознакамливалась, однако денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля В1, который пояснил, что с 2013 года он является председателем ТОС 

<

адрес> пгт. Новомихайловский. В период с 2014 по 2017 год компенсационные выплаты администрацией Новомихайловского городского поселения ему не выплачивались. С платежными ведомостями на получение компенсационных выплат он не знакомился. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в графе с его фамилией подпись выполнена не им.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Д1, который пояснил, что является председателем сельского комитета 

<

адрес>. За период с 2014 по 2017 год ему администрацией Новомихайловского городского поселения частично выплачивались денежные средства. С платежными ведомостями на получение компенсационных выплат для руководителей ТОС он знакомился. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в ведомости не расписывался. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ему, выполнена не им.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Ж1, которая пояснила, что она является старшей по дому № МКР-1 

<

адрес>. В период с 2014 по 2017 год администрацией Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> ей каких-либо денежных средств не выплачивалось. В указанный период с платежными ведомостями, в том числе с документами подобного рода она не ознакамливалась, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 денежных средств никогда не получала.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля И1, которая пояснила, что в период с января 2013 года по конец 2015 года она являлась председателем домового комитета 

<

адрес> по ул. МКР-1 

<

адрес>. Какие-либо денежные средства в период с 2014 по 2017 год администрацией Новомихайловского городского поселения ей не выплачивалось. С какими-либо платежными ведомостями в период с 2014 по 2017 год она не ознакамливалсь, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 она никогда денежных средств не получала.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Б2, который пояснил, что на должность председателя квартального комитета она не избиралась. В период с 2014 года по настоящее время ей каких-либо денежных средств администрацией Новомихайловского городского поселения ей не выплачивалось. С платежными ведомостями на получение компенсационных выплат она не знакомился. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 500 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля З2, которая пояснила, что она состоит в должности главного специалиста МКУ Централизованной бухгалтерии Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> с 2010 года, в ее должностные обязанности входит расчет заработной платы, составление отчетности, расчет налогов, в дальнейшем перечисление их в бюджетные и не бюджетные организации, а так же иные обязанности согласно должностной инструкции. Так же, согласно приказа от ДД.ММ.ГГГГ, она является кассиром вышеуказанной организации, в связи с чем, в ее должностные обязанности так же входит получение денежных средств, оприходование, то есть внесение сведений в бухгалтерскую отчетность сведений о поступивших денежных средствах, а так же выдача денежных средств. Ежемесячно с 2014 по 2017 год ею составлялись платежные ведомости относительно компенсационных выплат, предусмотренных в администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, которые формируются на основании постановления о компенсационных выплатах руководителям ТОС, утвержденного главой Новомихайловского городского поселения, а также прилагаемого к нему списка, утвержденного ФИО1 При этом до января 2017 года действовали платежные ведомости, на основании которых выплачивались компенсационные выплаты руководителям ТОС. С января 2017 года вместо платежных ведомостей администрация Новомихайловского городского поселения перешла на карточную систему, то есть компенсационные выплаты с указанного времени стали перечисляться через банк на расчетные счета, предоставляемые руководителями ТОС. Уточнила, что какого-либо документа, на основании которого был осуществлен перевод на карточную систему не имеется, то есть не предусмотрено, это было устное решение, принятое исключительно руководством. Хронология получения денежных средств на компенсационные выплаты, заключается в следующем - ежемесячно в бухгалтерию МКУ Централизованная бухгалтерия Новомихайловского городского поселения поступает постановление, утвержденное главой Новомихайловского городского поселения, с приложением к нему в виде списка руководителей ТОС, утвержденного ФИО1 На основании данного постановления сотрудником МКУ Централизованная бухгалтерия Новомихайловского городского поселения формируется кассовая заявка в казначейство для зачисления наличных денежных средств на карту организации в банк ПАО «ЦентрИнвест». Далее при поступлении денежных средств ей приходило СМС оповещение о том, что денежные средства зачислены на карту. Всего имеется 5 банковских карт, предусмотренных для выплаты наличных денежных средств. Доступ к данным картам имеет только она, поскольку банковские карты были выпущены на ее имя, однако открыты на организации. Денежные средства с данных карт могла снимать она при предъявлении паспорта удостоверяющего личность, а также самой карты. Сняв с карты денежные средства она их оприходовала по программе 1-С бухгалтерия по приходно-кассовому ордеру, также оформлялся расходно-кассовый ордер на ФИО1 Далее денежные средства и расходно-кассовый ордер передавались ФИО1, для осуществления дальнейших компенсационных выплат руководителям ТОС, поскольку ФИО1 на основании договора являлась материально-ответственным лицом. Пересчитав денежные средства, ФИО1 забирала их, отдавала ей расходно-кассовый ордер, при этом забирала платежную ведомость в которой были указаны фамилия, имя, отчество, а также сумма денежных средств, предназначенная руководителю ТОС. Следовательно, за полученные денежные средства каждый руководитель ТОС должен был ставить свою подпись. Где именно должны были производиться данные выплаты, ничем не регламентировано. Спустя примерно день или два ФИО1 возвращала ей платежную ведомость уже с имеющейся в платежной ведомости подписями руководителей ТОС. В самой платежной ведомости ставят свои подписи ФИО1 и бухгалтер, при этом титульный лист ведомости утверждается подписью главы Новомихайловского городского поселения, а также главным бухгалтером. Уточнила, что в ее обязанности не входит проверка достоверности данных подписей, а также проверка реального получения денежных средств руководителями ТОС. После чего платежная ведомость подшивается к месячному отчетному периоду. Добавила, что бухгалтер в своей деятельности руководствуется инструкцией 52Н. Каким образом ФИО1 выдавала денежные средства руководителям ТОС ей неизвестно. 

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля Д, которая пояснила, что ранее ФИО1 состояла в должности начальника организационного отдела администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. В период работы в ее обязанности входило проведения выборов, культурно-массовых мероприятий, работа с населением, взаимодействие с политическими партиями со СМИ, с общественными организациями, а также иные обязанности согласно должностной инструкции. Также на основании заключенного договора, имеющегося в администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> ФИО1 являлась материально-ответственным лицом. ФИО1 находилась в ее подчинении, а также в подчинении главы Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. Добавила, что руководители ТОС получали компенсационные выплаты по платежным ведомостям ежемесячно в период с января 2014 года по январь 2017 года включительно. На безналичные перечисления перешли фактически с февраля 2017 года, после того, как руководители ТОС предоставили банковские счета, однако данные выплаты стали производиться один раз в три месяца. Какого-либо документа, регламентирующего порядок перехода с платежных ведомостей на безналичные перечисления не предусмотрено, это было принято на основании устного коллегиального решения. Относительно компенсационных выплат, предназначавшихся руководителям ТОС Новомихайловского городского поселения пояснила, что при разработке бюджета кураторы, в данном случае куратором являлась ФИО1 разрабатывала проект муниципальной программы, в данном случае программа называется: «Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения». Далее проект проходит юридическую и финансовую экспертизу, при проведении финансовой экспертизы, рассматриваются цели выделения и обоснование цены выделения бюджета, а юридическая экспертиза рассматривает непосредственно юридическую сторону, то есть цели и порядок выдачи. После утверждения бюджета, программа утверждается постановлением администрации, все это соответственно происходит до конца текущего года в декабре месяце. Затем при наступлении финансового года, кураторы согласно, выделенных денежных средств из бюджета начинают свои действия. Она сверяет лимиты бюджетных обязательств общей суммы выплат, то есть, чтобы компенсационные выплаты не превышали лимиты, выделенных на них денежных средств, согласно муниципальной программы: «Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения». Денежные средства на данные компенсационные выплаты выделяются именно из бюджета Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. Вести контроль, за списком лиц, получивших компенсационные выплаты, в ее обязанности не входит, То есть она не удостоверяется в подлинности подписей лиц, которые получили указанные выплаты. То есть лица, контролирующего получение денежных средств руководителями ТОС, не имелось. Выдача денежных средств осуществлялась непосредственно ФИО1, соответственно и контроль оставался за ней.

Показаниями допрошенного в судебном заседании свидетеля И2, которая пояснила, что ФИО1 на основании договора являлась материально-ответственным лицом, на нее возлагалась обязанность по выдаче денежных средств. Сумма выплат руководителям ТОС определялась начальником организационного отдела ФИО1, указанные лица и предназначаемая сумма компенсационных выплат была указана в списке, утвержденным самой ФИО1, на основании данного списка выносилось постановление, которое утверждалось главой, затем указанные документы направлялись в бухгалтерию, после этого данное постановление обрабатывалось бухгалтером, затем формировалась заявка в казначейство на получение наличных денежных средств, которые впоследствии были получены в банке кассиром. Выдача денежных средств на компенсационные выплаты производилось ФИО1 на основании расходно-кассового ордера, затем после получения денежных средств она должна была под подпись в ведомостях раздать денежные средства руководителям ТОС Новомихайловского городского поселения. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля И от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что до конца 2013 года она являлась председателем квартального комитета «Юность» пгт. 

<

адрес>. Каких-либо денежных средств в период с 2014 по 2017 год администрацией Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> ей не выплачивалось, так как в период с 2014 года и по настоящее время она не является руководителем территориального общественного самоуправления. С платежными ведомостями, в том числе с документами подобного рода она в период с 2014 по 2017 год не знакомилась, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 она никогда каких-либо денежных средств под роспись не получала. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля К от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с начала 2014 года по настоящее время она является председателем квартального комитета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МКР-1, с 

<

адрес>. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 2600 рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею. Денежные средства в размере 2300 рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись, указанная в данной ведомости ей не принадлежит, выполнена не ею.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Н от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что примерно с 2009 года и по настоящее время он является председателем квартального комитета, расположенного по 

<

адрес>. Каких-либо денежных средств в период с 2014 по 2017 год администрацией Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> ему никогда не выплачивалось. С платежными ведомостями, в том числе с документами подобного рода в период с 2014 по 2017 год он не знакомился, соответственно в них нигде не расписывался. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля К2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ее мать В, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, скончалась ДД.ММ.ГГГГ от тяжелой болезни. До ДД.ММ.ГГГГ ее мать проживала по адресу: 

<

адрес>, МКР-2, 

<

адрес>. Примерно с 2011 года ее мать В являлась председателем домового комитета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МКР-2, 

<

адрес>. В период с 2014 года по 2017 год ее мать не получала каких-либо денежных выплат от администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. С платежными ведомостями, в том числе с документами подобного рода ее мать не знакомилась, хоть и являлась председателем домового комитета. Свои подписи в данных документах она не ставила. Каких-либо денежных средств не получала. Подпись в предъявленных ей на обозрение ведомостях № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ не принадлежит ее матери. Денежных средств указанных в данных ведомостях, а именно: 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей, 

<

данные изъяты> рублей ее мать не получал. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля П о том, что она является помощником председателя ТОС Д1 Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные в платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией стоит подпись выполненная не ею. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля С от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что она является председателем ТОС-4. Администрацией Новомихайловского городского поселения ей выплачивались денежные средства. С платежными ведомостями на получение компенсационных выплат для руководителей ТОС она ознакамливалась. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 2600 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 2600 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 2600 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись выполнена не ею.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Т от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с 2013 года по настоящее время является домкомом 

<

адрес> городского поселения ей выплачивались. С платежными ведомостями для руководителей ТОС она не знакомилась. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля А1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что председателем какого-либо ТОС, домкомом, квартальным она не является и не являлась. Какие-либо денежные средства администрацией Новомихайловского городского поселения ей не выплачивались. С платежными ведомостями на получение компенсационных выплат для руководителей ТОС она не знакомилась. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Г1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она является квартальной по МКР Солнечный пгт. Новомихайловский с 2011 года. В период с 2014 по 2017 год какие-либо денежные средства администрацией Новомихайловского городского поселения ей не выплачивались. С платежными ведомостями на получение компенсационных выплат для руководителей ТОС она не знакомилась. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 2600 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в графе с ее фамилией подпись выполнена не ею.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Е1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она является председателем ТСЖ «Ромашка». Каких-либо денежных средств в период с 2014 по 2017 год администрацией Новомихайловского городского поселения ей не выплачивалось. С платежными ведомостями, в том числе с документами подобного рода в период с 2014 по 2017 год она не знакомилась, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 денежных средств не получала. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля З1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что с начала 2014 по конец 2015 года она являлась председателем домового комитета 

<

адрес> МКР-2 

<

адрес>. Администрацией Новомихайловского городского поселения ей выплачивались денежные средства, но не каждый месяц. С платежными ведомостями на получение компенсационных выплат она знакомилась. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, в ведомости не расписывалась. Подпись, указанная в данной платежной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля К1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ноября 2015 года по настоящее время она является председателем домового комитета 

<

адрес>А по 

<

адрес>. Какие-либо денежные средства в период с 2014 по 2017 год администрацией Новомихайловского городского поселения ей не выплачивалось. С какими-либо платежными ведомостями в период с 2014 по 2017 год она не знакомилась, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 она никогда денежных средств не получала. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Л1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она является председателем домового комитета 

<

адрес> МКР-2 пгт. 

<

адрес>. Каких-либо денежных средств в период с 2014 по 2017 год ей администрацией Новомихайловского городского поселения не выплачивалось. Денежные средства она стала получать с марта 2017 года. С какими-либо платежными ведомостями в период с 2014 по 2017 год она не ознакамливалсь, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 она никогда денежных средств не получала.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля М1 о том, что с 2012 года является председателем домового комитета 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. В период с 2014 по 2017 год каких-либо денежных средств администрацией Новомихайловского городского поселения ей не выплачивалось. С платежными документами, в том числе с документами подобного рода она в указанный период не знакомилась, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 денежных средств не получала. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Н1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с ноября 2015 года она является председателем домового комитета 

<

адрес> МКР-2 пгт. 

<

адрес>. В период с 2014 по 2017 год каких-либо денежных средств администрацией Новомихайловского городского поселения ей не выплачивалось. С платежными документами, в том числе с документами подобного рода она в указанный период не ознакамливалась, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 денежных средств не получала. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля У1 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что с 2012 года по август 2014 года она являлась председателем домового комитета 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. В период с 2014 по 2017 год каких-либо денежных средств администрацией Новомихайловского городского поселения ей не выплачивалось. С платежными документами, в том числе с документами подобного рода она в указанный период не ознакамливалась, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 денежных средств не получала. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ф1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым она никогда не являлась председателем домового комитета. Но иногда по своей личной инициативе осуществляла контроль за содержанием общедомового имущества, а также принимала участие в общественной деятельности 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. В период с 2014 по 2017 год каких-либо денежных средств администрацией Новомихайловского городского поселения ей не выплачивалось. С платежными документами, в том числе с документами подобного рода она в указанный период не знакомилась, соответственно в них нигде не расписывалась. От ФИО1 денежных средств не получала.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Х1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с 2006 по 2012 год он являлся председателем квартального комитета домов, расположенных по 

<

адрес> пгт. 

<

адрес>. В период с 2014 по 2017 год каких-либо денежных средств администрацией Новомихайловского городского поселения ему не выплачивалось. С платежными документами, в том числе с документами подобного рода он в указанный период не знакомился, соответственно в них нигде не расписывался. От ФИО1 денежных средств не получал.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ц1 о том, что с 2011 года по декабрь 2013 года она являлась квартальной по 

<

адрес> МКР пгт. Новомихайловский. Администрацией Новомихайловского городского поселения ей выплачивались денежные средства до декабря 2013 года. С платежными ведомостями на получение компенсационных выплат она знакомилась до декабря 2013 года. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею.

Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Ч1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым с 2016 года он является председателем домового комитета 

<

адрес> МКР-2 пгт. Новомихайловский. Каких-либо денежных средств администрацией Новомихайловского городского поселения ему не выплачивалось, с платежными ведомостями на получение компенсационных выплат он не знакомился. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 2300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ он не получал, в платежной ведомости в графе с его фамилией подпись выполнена не им.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля А2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым председателем ТОС, квартального комитета она никогда не являлась. Каких-либо компенсационных выплат от администрации Новомихайловского городского поселения она никогда не получала. С платежными ведомостями на получение компенсационных выплат не знакомилась. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 2300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получал, подпись в графе с ее фамилией выполнена не ею.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля В2 от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что с середины 2013 года по ДД.ММ.ГГГГ она являлась председателем домового комитета, расположенного по адресу: 

<

адрес>, МКР-2, 

<

адрес>. Администрацией Новомихайловского городского поселения ей выплачивались денежные средства в качестве компенсационных выплат, однако, сколько именно ей выплачивалось, она не помнит. ФИО1 выдавала ей под роспись денежные средства в своем кабинете. С платежными ведомостями она знакомилась. Заполученные ею денежные средства она лично расписывалась в платежных ведомостях, однако денежные средства она получала не регулярно. Денежные средства в размере 1000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 2000 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 1300 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Денежные средства в размере 3600 рублей, указанные по платежной ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ она не получала, подпись в указанной ведомости принадлежит не ей, выполнена не ею. Уточнила, что в предъявленных ей на обозрение платежных ведомостях №№, 10 и ДД.ММ.ГГГГ год имеется ошибка в написании ей фамилии, а именно ее фамилия указана как ФИО2, однако, в действительности ее фамилия ФИО2.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Д2 о том, что с 2010 года она является председателем совета ТОС Новомихайловского городского поселения. В ее обязанности входит руководство над руководителями ТОС, а также квартальными и домкомами. В частности она звонит руководителям ТОС и сообщает информацию, полученную от администрации, например, сообщает, в какое время не будет воды, света, сообщает им даты, на которые запланированы совещания с администрацией Новомихайловского городского поселения по социальным вопросам. На указанную должность она была выбрана на собрании руководителей ТОС Новомихайловского городского поселения, на основании приказа бывшего главы администрации Новомихайловского городского поселения. Как председатель совета ТОС она подчиняется начальнику организационного отела администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. За указанную работу ей ежемесячно выплачивается компенсационная выплата, предусмотренная в рамках муниципальной программы: «Развитие и финансовая поддержка деятельности органов территориального общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения», в размере 3 000 рублей. При этом в рамках данной программы каждому руководителю ТОС выплачиваются разные суммы компенсационных выплат, в зависимости от проделанной работы. Данную выплату она получает в администрации Новомихайловского городского поселения, то есть она приходит и расписывается в платежной ведомости, которую ей дает ФИО1, при этом она ставит свою личную подпись в данной ведомости за полученные денежные средства. Уточнила, что примерно с марта 2017 года она получает компенсационные выплаты на банковский счет, который она предоставила в администрацию Новомихайловского городского поселения. То есть примерно с марта 2017 года она получает компенсационные выплаты не по ведомостям, а уже на карту Сбербанка, и если раньше данные выплаты производились ежемесячно, то с марта 2017 года производятся ежеквартально. Уточнила, что ежемесячно примерно в 20-х числах она формировала реальный список людей, то есть руководителей ТОС Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, которые действительно выполняли свою работу, данный список не был заверен ее подписью, это был обычный лист, на котором имелись фамилия, имя, отчество, а также должность руководителя ТОС. Данный листок она передавала ФИО1, а она, насколько ей известно, добавляла данный список иными лицами, некоторые из которых вообще никогда не являлись руководителями ТОС и, соответственно решение о сумме выплатах денежных средств руководителям ТОС принималось исключительно ею. Далее спустя некоторое время ФИО1 давала ей список руководителей ТОС, который был составлен ею, и в данном списке, помимо действительно работающих руководителей ТОС, соответственно были указаны лица, которые не имели никого отношения к данной работе. Соответственно список формировался ФИО1 Далее, она просила Л2 подписать протокол собрания Совета территориально-общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, на котором якобы рассматривался вопрос о компенсационных выплатах руководителям ТОС Новомихайловского городского поселения, который должен был составляться ежемесячно. Совет состоял из 6 человек, включая ее. Данный протокол подтверждал то, что якобы все члены Совета единогласно проголосовали за суммы компенсационных выплат, предназначенных руководителям ТОС. То есть фактически членам Совета на обозрение должен был предъявляться список руководителей ТОС на получение компенсационных выплат, только этого не делалось, поскольку данный список уже был с учетом лиц, внесенных ФИО1, в связи с чем он никогда не предъявлялся никому на обозрение, так как фактически данные собрания практически не проводились. Она ставила свою личную подпись в протоколе, при этом указывая, что члены собрания выразили свое согласие при утверждении списка. При этом для количества людей в протокол собрания были включены М2 и Н2 Насколько ей известно, ФИО1 с утвержденным ею списком руководителей ТОС на получение компенсационных выплат шла в юридический отдел администрации Новомихайловского городского поселения к начальнику данного отдела Г, он в свою очередь ставит в нем свою подпись, таким образом, также утверждая данный список. Далее она идет к начальнику финансового отдела Д, она свою очередь подсчитывает итоговую полную сумму компенсационных выплат на всех руководителей ТОС, ставит свою подпись и ставит подпись в данном списке. Далее данный список передается в общий отдел, руководителем которого является Е, затем указанный документ должен попасть на подпись к главе администрации Новомихайловского городского поселения. После подписания главой данного списка, он попадает в бухгалтерию. В конечном итоге денежные средства отдают ФИО1, которая выдает под платежную ведомость компенсационные выплаты руководителям ТОС, в том числе и ей. Данная процедура происходила каждый месяц. Иногда в ее присутствии ФИО1 отдавала компенсационные выплаты руководителям ТОС. Уточнила, что сумма выплаты определялась исключительно администрацией Новомихайловского городского поселения, то есть ФИО1 Подписанный ею и Л2 протокол совета собрания ТОС, а также подписанный ею список руководителей ТОС на получение компенсационных выплат, не имел никакого юридического значения для получения компенсационных выплат. Для получения компенсационных выплат, предназначавшихся руководителя ТОС подавались документы, исключительно подписанные ФИО1, только эти документы и являлись основанием для получения денежных средств из бюджета. Добавила, что каких-либо денежных средств от ФИО1, помимо компенсационных законных выплат, она не получала. Она получала компенсационные выплаты исключительно за выполненную ею работу. Уточнила, что в списке, который давала ей ФИО1 на самом деле имелись фамилии лиц, которые на фактическую дату подписания данного документа не являлись руководителями ТОС. На ее вопросы к ФИО1: «Каким образом, указанные люди попали в данный список?» она ей отвечала, что это не ее дело. ФИО1 ей говорила, что за все это будет отвечать сама, а она здесь не причем. Также пояснила, что Л2 полностью ей доверяла в связи с чем, также как и она ставила свою личную подпись в протоколах собрания, она сама лично не видела список руководителей ТОС с учетом внесенных в него лиц ФИО1 Она в данные списки никогда не вникала, так как это все контролировала ФИО1, поскольку она находилась в ее подчинении. Она боялась потерять работу, в связи с чем никак не реагировала на происходящее. При этом до 2012 года компенсационные выплаты выплачивались на банковские карты руководителей ТОС, а с приходом ФИО1 на должность начальника организационного отдела они снова перешли на платежные ведомости. Протокола собрания Совета ТОС она подписывала поскольку верила ФИО1, что никакой ответственности за это не понесет. Она очень хотела работать, в связи с чем делала все, что нужно было ФИО1 Каких-либо денежных средств от ФИО1 помимо законных полученных ею денежных средств в качестве компенсационных выплат она не получала. Денежного вознаграждения за данные действия ФИО1 ей не обещала.

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля А от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым состоит в должности заведующего сектором контроля и мониторинга МКУ «Центр обслуживания деятельности органов местного самоуправления 

<

адрес>», а также по совместительству является руководителем местного исполнительного комитета Туапсинского местного отделения всероссийской политической партии «Единая Россия». Как руководитель местного исполнительного комитета Туапсинского местного отделения всероссийской политической партии «Единая Россия», в его обязанности входит организация проведения конференций, политических советов, приема членов партий, организация сбора членских взносов, а также иные обязанности, предусмотренные уставом всероссийской политической партии «Единая Россия». В Туапсинском местном отделении имеется 94 первичных отделения, восемь из них находятся в Новомихайловском городском поселении 

<

адрес>. Первичные отделения это низшее звено всероссийской политической партии «Единая Россия». При этом первичные отделения создаются по территориальному признаку, то есть по месту проживания членов партий. Каждый член партии находится на одном из первичных отделений. В случае если человек, переезжает на другое место жительства или он хочет выйти из данной партии, он лично должен написать об этом заявление. Высшим руководящим органом является партийная конференция, которая проводится один раз в год. Высшим органом между конференциями является политический совет. В состав политического совета избираются главы сельских и городских поселений. В свою очередь главы сельских и городских поседений отвечают за состояние дел, входящих в их территорию поселения. В связи с тем, что у главы большая загруженность работы, он на свое усмотрение подбирает себе доверенное лицо и данный человек вносится в политический совет, и утверждается политическим советом, как координатор по взаимодействию с первичными отделениями на территории поселения. ФИО1 в данном случае была координатором в 

<

адрес>. В дальнейшем исполнительный комитет взаимодействует с данным лицом. При этом каждый третий месяц квартал в году предусмотрены членские взносы с лиц, входящих в вышеуказанную партию. Сбором данных взносов занималась ФИО1 на основании ведомостей, которые присылались на электронную почту в администрацию Новомихайловского городского поселения, в которых были указаны фамилии, имена, отчество, номер парт билета, дата уплаты и квартал. После сбора членских взносов ФИО1 приезжала по адресу: 

<

адрес> отдавала конверт с денежными средствами и ведомостями. При этом координатор по взаимодействию с первичными отделениями должен, в случае отсутствия члена партии указанного в ведомости, или в случае его смерти, докладывать об этом в исполнительный комитет. При этом она могла ставить об этом отметки в ведомостях, так как сбор членских взносов не носит обязательный характер, и в случае неуплаты членом партии взноса, какого-либо взыскания на лицо не предусмотрено, так как не имеется данного механизма, так как процедура взноса носит добровольный характер. Следовательно, поступок ФИО1, выраженный в совершении противоправный действий с бюджетными денежными средствами является ее личным решением, и оно никак не связано с необходимостью взноса членских сборов с членов партии «Единая Россия», о чем она прямо указывает в своих показаниях, пояснив, что она пыталась показать свою работу перед главой Новомихайловского городского поселения, то есть показать, что она достойно справляется с поставленными руководством задачами. То есть, если член партии «Едина Россия» скажет, что у него не имеется денежных средств для взноса, данный взнос в принудительном порядке не может быть с него взыскан. Уточнил, что средняя сумма членского взноса составляет примерно около 

<

данные изъяты> рублей. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями свидетеля Г2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в должности главы МО 

<

адрес> он состоит с ДД.ММ.ГГГГ. В его должностные обязанности входит осуществление полномочий по ФЗ № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также обязанности согласно должностной инструкции. Ранее, в период с 2011 года по ноябрь 2017 года, он состоял в должности главы Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, в мои должностные обязанности входило осуществление полномочий по ФЗ № «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также обязанности согласно должностной инструкции. В должностные обязанности начальника организационного отдела Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> входит взаимодействие с политическими партиями со СМИ, а также с общественными организациями, в связи с чем, с первого дня трудоустройства на начальника организационного отдела возлагалась данная обязанность. ФИО1 говорила ему о том, что вносила членские взносы за членов партии «Единая Россия» из своих денежных средств, так как у нее не получалось собрать всех членов партии, поскольку не все лица были на местах. О том, что в случае не оплаты за членов партии членских взносов, ФИО1 потеряет работу, разговоров между ними никогда не было. Какого-либо документа, регламентирующего порядок перехода с карточной системы на платежные ведомости, не предусмотрено. Причину перехода он в настоящее время не помнит. 

Кроме того, виновность ФИО1 в предъявленном обвинении подтверждается письменными доказательствами;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет №, расположенный на первом этаже администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пгт. Новомихайловский, 

<

адрес>. Осмотром установлено, что ранее в данном кабинете свою трудовую деятельность вела начальник организационного отдела Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> ФИО1 В ходе осмотра каких-либо предметов и документов не изымалось.

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, в помещении кабинета № организационного отдела администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъяты оригиналы платежных ведомостей в период с января 2014 года по январь 2017 года, на 74 листах формата А-4. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в служебном кабинете № следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрены и постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: платежные ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ в помещении кабинета № организационного отдела администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Справкой главного инспектора Контрольно-счетной палаты МО 

<

адрес> Ф2 от ДД.ММ.ГГГГ, привлеченной в качестве специалиста для рассмотрения вопроса о сумме причиненного материального ущерба администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> ФИО1 за период 2014-2017 гг., согласно которой общая сумма неполученных выплат составила 495 600 рублей. 

Распоряжением главы Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> №-л от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Ж ДД.ММ.ГГГГ переведена на должность муниципальной службы начальника организационного отдела администрации Новомихайловского городского поселения. 

Договором № о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому между администрацией Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> в лице руководителя Г2 с одной стороны и начальником организационного отдела ФИО1 с другой стороны, заключен настоящий договор. На основании данного договора ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей имущества, денежных средств. 

Должностной инструкцией начальника организационного отдела администрации Новомихайловского городского поселения, утвержденная в 2012 году главой Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, согласно которой начальник организационного отдела в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства РФ, Федеральными Законами Российской Федерации, 

<

адрес>, постановлениями и распоряжениями глав администраций 

<

адрес>, муниципального образования 

<

адрес>, Новомихайловского городского поселения, Уставом Новомихайловского городского поселения, регламентом администрации Новомихайловского городского поселения, правилами внутреннего трудового распорядка, правилами и нормами охраны труда, инструкцией по ведению делопроизводства, номенклатурой дел, положением об отделе, настоящей должностной инструкцией, и другими нормативными актами (п. 1.5.), кроме того начальник организационного отдела руководит деятельностью отдела. Распределяет обязанности между специалистами отдела. Несет персональную ответственность за своевременное и качественное выполнение возложенных на отдел задач и функций (п. 2.1.); представляет отдел во всех предприятиях, учреждениях и организациях (п. 2.2.); контролирует исполнение специалистами отдела должностных обязанностей, Правил внутреннего распорядка администрации Новомихайловского городского поселения (п. 2.3.); организует работу органов территориального общественного самоуправления (2.8.); несет ответственность за выполнение нормативных документов по работе с общественными объединениями, партиями, национальными движениями, религиозными конфессиями, средствами массовой информации (п. 2.10.). 

Положением об организационном отделе администрации Новомихайловского городского поселения – приложение к постановлению администрации Новомихайловского городского поселения от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому организационный отдел администрации Новомихайловского городского поселения возглавляется начальником, назначаемым на должность и освобождаемым от должности главой Новомихайловского городского поселения (п. 4.1.); начальник отдела руководит деятельностью отдела и несет персональную ответственность за его результаты, подчиняется непосредственно главе Новомихайловского городского поселения (п. 4.2.). 

Светокопией письма из отдела ЗАГС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на основании акта о государственной регистрации заключения брака № от ДД.ММ.ГГГГ (Ж) после заключения брака является ФИО1. 

Светокопией решения Совета Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> об организации деятельности органов территориального общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому утверждено Положение о территориальном общественном самоуправлении Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, а также утверждено Положение о порядке компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. 

Светокопией списков руководителей ТОС на получение компенсационных выплат в период с января 2014 года по январь 2017 года, подписанные председателем Совета ТОС Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> Д2, секретарем Л2, с приложением в виде протоколов собрания Совета территориально – общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. 

Светокопией списков руководителей ТОС на получение компенсационных выплат в период с января 2014 года по январь 2017 года, подписанные начальником организационного отдела администрации Новомихайловского городского поселения ФИО1 с приложениями в виде протоколов собрания Совета территориально – общественного самоуправления Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, листов согласования проекта постановления администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>, постановлений администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес>. 

Органами предварительного расследования действия подсудимой были правильно квалифицированы по ч.3 ст. 159 УК РФ.

По предъявленному органами предварительного расследования обвинению, действиями ФИО1 администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из объема предъявленного обвинения излишне вмененную сумму ущерба в размере 20 800 рублей, уточнив сумму причиненного материального ущерба потерпевшему в результате совершенного преступления, в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей.

Вина подсудимой в предъявленном обвинении подтверждена в судебном заседании совокупностью собранных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании доказательств.

Тот факт, что подсудимая совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст. 159 УК РФ подтверждается, показаниями самой ФИО1, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также, другими письменными доказательствами. 

Исследовав в судебном заседании все предоставленные сторонами доказательства, в их совокупности, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 по ч.3 ст. 159 УК РФ.

Из изученных в судебном заседании документов и показаний свидетелей, судом было установлено, что в результате совершенного подсудимой преступления администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> причинен материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Все изученные судом доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и объективно соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе предварительного расследования и в суде. 

При исследовании характеризующих данных на подсудимую, судом установлено, что подсудимая на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту жительства, а также, положительно характеризуется по прежнему месту работы.

В судебном заседании подсудимая каких-либо признаков неадекватного поведения не обнаруживала, поэтому у суда не возникает сомнений в её психической полноценности. В связи с чем, подсудимую следует считать вменяемой и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, все обстоятельства дела.

Так, ФИО1 совершила преступление, относящиеся к категории тяжких 

Обстоятельств смягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не имеется.

Учитывая все обстоятельства по данному уголовному делу, последствия и вред, причиненный преступлением суд приходит к выводу о том, что исправление осужденной ФИО1 возможно без ее изоляции от общества и считает необходимым назначить наказание по санкции ч.3 ст. 159 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительных видов наказания, с применением ст. 73 УК РФ, условно. 

Руководствуясь ст.ст.303,304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновной и назначить наказание по ч.3 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на два года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на один год, в течение которого условно осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства, работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также, являться в уголовно-исполнительную инспекцию не реже одного раза в месяц для регистрации.

Контроль за поведением условно-осужденного возложить на Филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить в силе до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: платежные ведомости № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес>, передать по принадлежности после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск, заявленный Туапсинским межрайонным прокурором, удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в доход администрации Новомихайловского городского поселения 

<

адрес> сумму материального ущерба, причиненного в результате совершения преступления, в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Туапсинский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Председательствующий: __________________